
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Gestione Gare d'Appalto

Oggetto: DECRETO A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI D.LGS. N.S1/200S E S.M.1. PER ANNI DUE - PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 CIG:
7525195350

DECRETODIRIGENZIALE N. 'll.t3 IDG del 1 4 GiU. 2018..
Premesso

~ che il Consorzio, per lo svolgimento delle attività previste dalle norme vigenti in
materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (art. 18 del T.U. n.
81/2008 e ss.) ha l'obbligo di dotarsi del servizio di sorveglianza sanitaria;

~ che per gli adempimenti di cui all'art. 25 del predetto T.U. (obblighi del medico
competente), art. 41 (sorveglianza sanitaria) e art. 39 c. 5 (supporto al medico
competente per specifici accertamenti diagnostici), finalizzato alla tutela della
salute dei lavoratori in relazione all'ambiente di lavoro, è necessario affidare il
servizio a un medico competente specialista in Medicina del Lavoro;

~ che si rende necessario procedere all'espletamento delle procedure di gara per il
conferimento di nuovo incarico per anni due, atteso il precedente affidamento
scade il 6 giugno 2018, giusto Decreto n.63/Date del 17.02.2017 e relativo
contratto Rep. 122/2017;

~ che l'attualmente prestano servizio presso questo Ente circa 350 dipendenti
con varie qualifiche professionali;

~ Visto il progetto, composto dal capitolato d'oneri e la relazione sui parametri delle
tariffe agli atti del presente provvedimento, determinanti un importo biennale di
spesa di € 95.000,00, oltre iva per un totale di € 115.900,00;

~ Visto il Verbale di validazione del superiore progetto;

~ visto lo schema di lettera d'invito

~ Considerato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016
(contratti esclusi) si dovrà procedere con invito ad almeno 5 soggetti, nel rispetto
e secondo i principi ispiratori di cui all'artA del citato codice dei contratti;

~ Considerato:

~ Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge
Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

~ Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane con nota prot. n. 282 del
24/04/2018 è stato autorizzato dall'Assessorato Infrastrutture Mobilità della
Regione Sicilia alla gestione provvisoria del bilancio dell'Ente limitatamente ai
dodicesimi degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo del bilancio di
previsione dell'anno 2018, non oltre la data del fino al 31 luglio 2018

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Che l'effettuazione della spesa derivante dal presente provvedimento è
indifferibile ed urgente e deriva da obbligo di legge;

TUTTO Ciò premesso che forma parte integrante del dispositivo del presente
provvedimento, il Direttore generale dell'Ente ing. Leonardo Santoro, con delega
di Datore di lavoro, ai sensi del T.U. 81/2008 e ss., per le motivazioni indicate

DECRETA

Art. 1 APPROVARE il progetto, composto dal capitolato d'oneri e dalla
relazione di cui allego al presente provvedimento, determinando un importo
biennale di spesa di € 95.000,00, oltre iva per un totale complessivo di €
115.900,00.

Art 2 AUTORIZZARE l'indizione della gara per l'affidamento DELSERVIZIO DI
MEDICO COMPETENTEE SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI D.LGS.
N.81/2008 E S.M.1. PERANNI DUE ", tramite procedura negoziata da esperirsi
mediante invito esteso a n. 5 soggetti, desunti per sorteggio dall'elenco
nazionale dei medici abilitati all'attività di medico competente della Regione
Siciliana ed al medico titolare del contratto in scadenza, ai sensi" dell'art. 36
comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo
D.lgs. 50/2016;

~ Art.3 APPROVARE lo schema di lettera di invito;

~ Art. 4 Procedere ad effettuare la prenotazione dell'impegno di spesa sul cap. 46
del bilancio del corrente esercizio finanziario, per l'importo di € 115.900,00 con
imputazione ,sulla base della esigibilità presunta come appresso indicato:

Esercizio 2018 € 12.200,00
Esercizio 2019 € 48.800,00
Esercizio 2020 € 54.900,00

Trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario e di ragioneria per
i successivi adempi menti di competenza;
Art. 5 DARE MANDATOall'ufficio gestione gare d'appalto di attivare le procedure

di gara previste.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


